

**Compras do mês de AGOSTO****ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2014

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-133/14-01	Elevadores Atlas Schindler S/A	00028986/0146-72	Manutenção preventiva e corretiva, conservação e assistência técnica, com fornecimento de peças, para 02 elevadores instalados no Fórum Trabalhista da Zona Leste			23.800,00
CD-160/14-01	TCM TARSIS COMERCIAL DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA - ME	96163977/0001-07	Aquisição de poltrona massageadora com ajustes medidas 1,35x77x1,26 - 180W - 65 Kg - modelo Simple Life RM-PM313.	7.677,90	1	7.677,90
CD-203/14-01	ENVELOPLÁS ENVELOPES PLÁSTICOS LTDA.	55373674/0001-23	Aquisição de 10.000 unidades de envelopes plásticos transparentes cristal 23,5x28,5 + 3 cm de aba com adesivo hot melt de 1 cm, espessura 10 micras por parede e impressão em uma cor na frente, layout do Tribunal. Valor unitário R\$ 0,57.	0,57	10.000	5.700,00
CD-211/14-01	VS SUPRIMENTOS PARA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA	04187580/0003-90	Aquisição de 30 (trinta) unidades de chapas de PVC expandido branco, para confecção de placas indicativas para diversos prédios deste Tribunal. Valor unitário: R\$ 89,66.	89,66	30	2.689,80
CD-219/14-01	DANFAB COBRANÇAS LTDA	13625956/0001-20	Contratação de espaço nas dependências do Centro de Formação e Atendimento Profissional, localizado em Guarulhos, para treinamento dos Agentes de Segurança Judiciária deste Tribunal pelo período de 08 dias.	975,00	8	7.800,00
CD-220/14-01	ENG Comércio de Computadores Ltda.	52913241/0001-25	Aquisição de 01 (uma) licença do software CorelDraw Graphics Suite X6 para plataforma Microsoft, para a Escola Judicial do E. TRT da 2ª Região.	1.350,00	1	1.350,00
CD-237/14-01,	CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA	30092431/0001-96	Aquis. de 150 espargidores de espuma Pimenta, de uso individual, para Secretaria de Segurança Institucional, lamabilidade atestada pelo CAEx; Sistema de segurança: Atuador que evita acionamento acidental; Sistema de rastreabilidade. Ref. GL-108/E OC I-REF. Vr. unit. R\$146,30	146,30	150	21.945,00
CD-238/14-01	AMANKAY INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISAS	64728579/0001-96	Contratação da palestra Educação Inclusiva: Caminho para o Trabalho a ser ministrada pela Palestrante Marta Gil para o Evento 'Modificando Atitudes' que será realizado em 15 e 17 de setembro de 2014, no no auditório do 1º subsolo do Fórum Trabalhista Ruy Barbosa, em São Paulo/ SP.	900,00	2	1.800,00

CD-239/14-01	COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS	57494031/0010-54	Aquisição de munição para arma de fogo – CBC 40SW Expo 155 GR Gold Hex	6,30	1.000	6.300,00
			Aquisição de munição para arma de fogo – CBC 40SW CHPP 160 GR Treina Pol	2,34	6.500	15.210,00
			Aquisição de munição para arma de fogo – CBC 380Auto Etog 95 GR	2,88	3.500	10.080,00
CD-240/14-01	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA	00714403/0001-00	Inscrição de 2 servidores no evento 'Governança de TI na Adm. Pública', a ser realizado em Brasília/DF, entre 04 a 06/08/2014.	2.650,50	2	5.301,00
CD-241/14-01	VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.	58170994/0001-74	Participação de servidores no Curso Completo de Licitações e Contratos Administrativos a ser realizado nos dias 18 a 22 de agosto de 2014, no hotel Golden Tulip Belas Artes, em São Paulo/SP	3.015,00	3	9.045,00
CD-242/14-01	EDITORA NDJ LTDA.	54102785/0001-32	Inscrição de 2 servidores no curso Prática de Elaboração de Planilha de Custos e Formação de Preços na Adm. Pública, nos dia 01 e 02/09/2014, em São Paulo.	1.770,00	2	3.540,00
CD-243/14-01	ABERJE - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL	43147693/0001-52	Participação/inscrição de servidora , no curso Técnicas de Apresentação - Essencial, a ser realizado em São Paulo, no dia 18/08/2014.	1.090,00	1	1.090,00
CD-244/14-01	METHODIS INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS LTDA - EPP (MATRIZ E FILIAIS)	19849557/0001-20	Módulo de Interface do Endereçável, para instalação em painel central de detecção de incêndio 4100 da Simplex Grinnel: Módulo IDNET para 250 pontos endereçáveis, código 4100-3101 da Simplex Grinnel. Marca: Simplex	930,29	1	930,29
			Detector de fumaça fotoelétrico endereçável, compatível para instalação em base de detector Simplex, modelo 4098-9792 e compatível com painel central de alarme de incêndio 4100U da Simplex Grinnel, código do detector 4098-9714 da Simplex Grinnel. Marca: Simplex	109,24	40	4.369,60
			Detector de fumaça termovelocimétrico endereçável, compatível para instalação em base de detector Simplex modelo 4098-9792 e compatível com painel central de alarme de incêndio d410d0U da Simplex Grinnel, código do detector 4098-9733 da Simplex Grinnel. Marca: Simplex	82,00	10	820,00
CD-245/14-01	CASA DA CULTURA FRANCESA ALIANÇA FRANCESA	61340865/0001-91	Contratação da Aliança Francesa para realização de Curso de Francês A1.2, com certificação de 45 horas/aula respectivamente, no período de 08/09/2014 a 15/12/2014 para 08 magistrados.	15.538,00	1	15.538,00
CD-246/14-01	CASA DA CULTURA FRANCESA ALIANÇA FRANCESA	61340865/0001-91	Contratação da Aliança Francesa para realização de Curso de Francês A2.2, com certificação de 45 horas/aula, a ser realizado no período de 02/09/2014 a 18/12/2014, para 23 magistrados.	46.920,00	1	46.920,00
CD-247/14-01	MAURÍCIO JOSÉ GODINHO DELGADO	227888836-68	Contratação do Ministro Maurício José Godinho Delgado para ministrar a Palestra "Estado Democrático de Direito, Constituição Federal de 1988 e Direito do Trabalho", dentro da I Semana Institucional do E. TRT	1.000,00	1	1.000,00

			da 2ª Região.			
CD-249/14-01	DUARTE NASCIMENTO JANUÁRIO JUNIOR	126592538-03	Contratação do Professor Duarte Nascimento Januário Júnior para ministrar o Curso de Direção Defensiva e Operacional de veículos Oficiais, nos dias 25, 26, 27, 28 e 29 de agosto de 2014, na sala da EJUD2, sita no Edifício Millenium (Av. Marquês de São Vicente, 121 - 17º andar, São Paulo/ SP.	12.000,00	1	12.000,00
CD-250/14-01	JAM JURIDICA EDITORAÇÃO E EVENTOS LTDA. - EPP	00803368/0001-98	Inscrição de 2 servidoras no curso 'Contabilidade Aplicada ao Setor Público', a ser realizado no Rio de Janeiro/RJ, no período de 18 a 20/08/2014.	2.390,00	2	4.780,00
CD-252/14-01	INFOGLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A.	60452752/0001-15	Renovação de 01 (uma) assinatura anual do jornal 'O Globo', destinado à Secretaria de Comunicação Social, para o período de 12 meses.	1.170,00	1	1.170,00
CD-253/14-01	SEM LIMITES PROMOÇÕES E TREINAMENTOS LTDA -ME	09626188/0001-52	Contratação da palestra Superando Limites a ser ministrada pelo Sr. Marcos Rossi para o Evento 'Modificando Atitudes', que será realizado em 15 e 17 de setembro de 2014, no auditório do 1º subsolo do Fórum Trabalhista Ruy Barbosa, em São Paulo/SP.	4.190,00	1	4.190,00
CD-256/14-01	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS ABNT	33402892/0001-06	Renovação de assinatura do serviço ABNT Coleção com 50 Normas Técnicas, pelo período de 12 meses a partir de 11/09/2014.	2.713,68	1	2.713,68
CD-258/14-01	MEDICAL ONE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. - EPP	12030416/0001-31	Manutenção/revisão de aparelho desfibrilador externo automático (DEA) - marca Cmos Drake - tombo nº 143.143	1.238,15	1	1.238,15
			Manutenção/revisão de aparelho desfibrilador externo automático (DEA) - marca Cmos Drake - tombo nº 143.144.	2.309,80	1	2.309,80
CD-262/14-01	Ronaldo dos Santos 14239627885	16589922/0001-16	Fornecimento e instalação de letras-caixa em aço polido com 20 cm de altura e aproximadamente 3 cm de espessura, com pinos na face posterior para fixação. As letras deverão ser caixa alta, do tipo Times New Roman, com acabamento polido inclusive nas laterais, texto: 'FÓRUM TRABALHISTA DA ZONA SUL'.	2.500,00	1	2.500,00
CD-263/14-01	TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO	03241738/0001-39	Despesa anual ref. a participação do TRT 2ª Região como membro do IFPUG (Internacional Function Point Users Group). Obs. Os valores originais estão em dólar americano, conf. invoice da empresa, no valor de US\$ 625,00; estimou-se o valor de US\$ 50,00 para taxa de transferência bancária conforme renovação anterior no ano de 2013 (CD-293/13), totalizando US\$ 675,00. A conversão dos valores foi estimada pela cotação obtida nesta data 15/08/2014 junto ao site do BCB (R\$ 2,2684 = 1 dólar). Os valores em reais corretos serão definidos quando da efetivação da ordem de câmbio ou contrato de câmbio, a ser liquidado pelo Banco do Brasil.	1.531,17	1	1.531,17
CD-264/14-01	ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXXÕES - EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA.	07774090/0001-17	Inscrição/participação de 4 servidores deste Tribunal no evento Sexto Fórum Nacional de Estratégia na Prática & Gestão por Processo, a ser realizado em 28 e	2.641,00	4	10.564,00

			29/08/2014, em Brasília/DF.			
CD-265/14-01	ART & EDITORA JM LTDA	17052668/0001-85	Renovação de assinatura BIENAL da Revista Isto É, para o período de 24 meses para a Secretaria da Comunicação Social do E. TRT da 2ª Região.	427,00	2	854,00
CD-266/14-01	ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA.	35963479/0001-46	Participação de 02 servidores no 'Curso de Planejamento e Gestão do Patrimônio Público e o Desfazimento de Bens', na Cidade de Foz do Iguaçu/PR nos dias 10 à horária de 25 horas/aula.	1.890,50	2	3.781,00
CD-267/14-01	TATIANA CRISTINA ROSA BENTO BRINDES - ME	07467332/0001-20	Aquisição de 100 bolsas térmicas modelo frasqueira - confeccionada em nylon 70 plastificado - revestida em PVC laminado - medidas 20X18X14 cm - cor do tecido a escolher, com gravação em silk 2 cores (layout - logotipo do Tribunal).	23,90	100	2.390,00
CD-267/14-02	MARLI DA SILVA FRANCO BRINDES - EPP	13026467/0001-52	Aquisição de 100 porta sanduíches (sanduicheiras) transparentes, gravação em 2 cores.	7,90	100	790,00
CD-268/14-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Inscrição de 03 servidores na 'XI Semana de administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas', a ser realizada nos dias 01 a 05 de dezembro de 2014 pela ESAF em Belo Horizonte/MG.	400,00	3	1.200,00
PG-023/14-01	Momilli Comercial Ltda.	13889622/0001-64	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70° gl), apresentação gel		300	2.385,00
			Abaixador língua, material madeira, tipo descartável, comprimento 14 cm, formato tipo espátula, embalagem individual, largura 1,50 cm, espessura 2 mm		300	1.470,00
PG-060/14-01	Trovo Comercial Elétrica Ltda. ME (E OUTROS)	16500873/0001-01	Cabo flexível Vermelho, material cobre nu, têmpera mole, isolamento termoplástico em dupla camada de poliolefinico não halogenado, tensão de isolamento 750V, seção nominal 2,5mm . Características adicionais: encordoamento classe 5, isolamento sem chumbo, certificação INMETRO, embalagem em caixa de papelão de 100m, normas NBR 13248, NBR NM 280, NBR 13570. Referência: Prysmian Afumex Plus.	0,80	3000	2.400,00
			Cabo flexível Azul Claro, material cobre nu, têmpera mole, isolamento termoplástico em dupla camada de poliolefinico não halogenado, tensão de isolamento 750V, seção nominal 2,5mm . Características adicionais: encordoamento classe 5, isolamento sem chumbo, certificação INMETRO, embalagem em caixa de papelão de 100m, normas NBR 13248, NBR NM 280, NBR 13570. Referência: Prysmian Afumex Plus.	0,80	3.000	2.400,00
			Cabo flexível Verde/Amarelo (Brasileirinho), material cobre nu, têmpera mole, isolamento termoplástico em dupla camada de poliolefinico não halogenado, tensão de isolamento 750V, seção nominal 2,5mm . Características adicionais: encordoamento classe 5, isolamento sem chumbo, certificação INMETRO, embalagem em caixa de papelão de 100m, normas NBR	0,80	2.000	1.600,00

			13248, NBR NM 280, NBR 13570. Referência: Prysmian Afumex Plus.			
			Cabo flexível Verde, material cobre nu, têmpera mole, isolamento termoplástico em dupla camada de poliolefinico não halogenado, tensão de isolamento 750V, seção nominal 2,5mm . Características adicionais: encordoamento classe 5, isolamento sem chumbo, certificação INMETRO, embalagem em caixa de papelão de 100m, normas NBR 13248, NBR NM 280, NBR 13570. Referência: Prysmian Afumex Plus.	0,80	2.000	1.600,00
	Leonardo de Oliveira Machado CPF 086.763.116-33 ME	10376365/0001-79	Cabo flexível Preto, material cobre nu, têmpera mole, isolamento termoplástico em dupla camada de poliolefinico não halogenado, tensão de isolamento 750V, seção nominal 2,5mm . Características adicionais: encordoamento classe 5, isolamento sem chumbo, certificação INMETRO, embalagem em caixa de papelão de 100m, normas NBR 13248, NBR NM 280, NBR 13570. Referência: Prysmian Afumex Plus.	0,81	3.500	2.835,00
PG-062/14-01	Frateli Comercio de Máquinas e Equipamentos Ltda - ME	09058708/0001-78	Trocador fraldas, material polietileno, dimensões aberto 57 x 86 x 57 cm, dimensões fechado 10 x 86 x 57 cm, tipo dobrável, características adicionais impermeável/estrutura interna em aço zincado	700,00	29	20.300,00
PG-070/14-01	Fatus Decorações Ltda - EPP	49441512/0001-82	Contratação de empresa para o fornecimento e instalação de 130m² de divisória em laminado estrutural TS, 10mm de espessura, com perfis em alumínio anodizado e ferragens nos sanitários da Unidade Judiciária.	437,00	130	56.810,00
PG-071/14-01	Stiloplast Indústria e Comércio Ltda.	00455659/0001-32	Pasta arquivo, material papelão reciclado revestido de pvc, tipo tubo, largura 235mm, altura 345mm, lombada 70mm, cor verde musgo, ou azul, ou preta, aplicação arquivo de documento, características adicionais ferragem fixa com 2 furos em formato cilíndrico; ferragem móvel com encaixe interno e travamento deslizante; visor externo; espessura mínima 3mm.	10,70	500	5.350,00
	Ramos Consultoria e Comércio Ltda.	07048323/0001-02	Pasta arquivo, material papelão reciclado prensado, tipo registradora az, largura 350mm, altura 280mm, lombada 80mm, características adicionais com 02 furos, formato ofício cor marmorizada, prendedor interno ferragem niquelada de alavanca com alta precisão, bolsa plástica transparente na lombada c/etiqueta, permitida variação de 10mm nas medidas (LxAxLombada), espessura mínima 2mm, com orifício de manuseio na lombada de no mínimo 20mm com ilhó.	8,33	1.000	8.330,00
	UPB Distribuidora de Informática do Brasil S.A	09281610/0001-85	Prancheta portátil, material eucatex, comprimento 340mm, largura 230mm, cor marrom, características adicionais espessura mínima 2mm, pegador metálico mínimo de 90mm com acabamento galvanizado fixado na parte superior central, com suporte para pendurar, cantos arredondados, medidas variáveis em até 5%.	3,10	100	310,00

PG-085/14-01	Auto Posto Grana Ltda.	43339001/0001-78	Fornecimento de combustível Diesel tipo S-10 para abastecimento de caminhões deste Tribunal, para o exercício de 2014.	2,728	5.900 litros	16.100,00
PG-093/14-01	Garra Comércio e Serviços Ltda - ME	17910485/0001-53	Balizador fila, material corpo alumínio, material base ferro fundido, tipo retração automática da fita, formato corpo cilíndrico, material fita poliéster, comprimento fita 2 m, características adicionais com inscrições conforme modelo, cor fita azul marinho	225,71	120	27.085,20